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 Od Redakcji

„Umiłowany Bóg uczyni wszystko tak, żeby było dobrze. Przyjdą inni
i będą pamiętać o naszych cierpieniach – i będą dalej pracować”. Słowa te wy-
powiedział 3 września 1918 roku, na kilka dni przed swoją śmiercią, o. Franci-
szek Maria od Krzyża Jordan, założyciel salwatorianów i salwatorianek. Słowa
te są wyrazem jego wielkiego zaufania do Boga. Wybrzmiewa w nich głębokie
przekonanie o tym, że Bóg, który objawił mu, jak wielką wartość ma poznanie
i umiłowanie Jezusa Chrystusa, będzie też błogosławił dziełom przez niego
zainicjowanym; że nie zabraknie tych, którzy z wielkim zapałem apostolskim
nieść będą dobrą nowinę o Zbawicielu świata.

Te dwa krótkie zdania wypowiedziane przez o. Jordana na łożu śmierci
stanowią także swego rodzaju testament pozostawiony jego duchowym dzie-
ciom. Odczytujemy w nim wezwanie do kultywowania wdzięcznej pamięci
o naszym Założycielu i jego apostolskim zapale, który nie cofał się przed żad-
nymi cierpieniami. Pamięć ta skłania jednocześnie do działania – „i będą dalej
pracować”. Pamięć ta wyraża się w kontynuowaniu dzieła zapoczątkowanego
przez niego.

Bez pamięci o swojej przeszłości człowiek nie potrafi w pełni żyć swoją
teraźniejszością, traci swoją tożsamość. Świadomi tej prawdy chcemy w roku,
w którym przeżywamy setną rocznicę śmierci o. Jordana, ożywić tę naszą pa-
mięć i odnowić zapał apostolski. Jako redakcja salwatoriańskiego czasopisma
naukowego liczymy, że ten właśnie numer „Studia Salvatoriana Polonica”, bę-
dzie wartościową pomocą na tej drodze. Jego zasadniczy temat brzmi bowiem:
O. Franciszek Maria od Krzyża Jordan i jego dziedzictwo.

Najpierw chcemy przyjrzeć się osobie naszego Założyciela. Mając na
względzie bogactwo źródeł dotyczących jego osoby, zapraszamy do zapo-
znania się z opracowaną przez ks. R. Słupka SDS bibliografią polskojęzycz-
nych publikacji naukowych i popularnonaukowych dotyczących o. Fran-
ciszka Marii od Krzyża Jordana. W następnym opracowaniu, autorstwa
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ks. P. van Meijla SDS, zostały przybliżone istotne wydarzenia z ostatnich
trzech lat życia o. Jordana (1915-1918). „Maryjny portret” Założyciela przybliża
czytelnikom ks. K. Wons SDS, a charyzmat o. Jordana w świetle pneumato-
logii liturgicznej ks. Sz. Szepietowski SDS.

W części poświęconej dziedzictwu o. Jordana spoglądamy najpierw na
ważne w naszej historii osoby, które podjęły się kontynuacji dzieła salwato-
riańskiego. Przybliżamy zatem dwie postacie, które osobiście znały Założyciela
i współpracowały z nim w realizacji jego apostolskich zamierzeń. Są to ks. Otto
Hopfenmüller i ks. Pankracy Pfeiffer. Dziedzictwo pierwszego pokolenia sal-
watoriańskiego zostało podjęte i rozwijane przez kolejnych synów duchowych
o. Jordana. Spośród wielu z nich przedstawiamy kilku wybranych: prekursora
duszpasterstwa rodzin – ks. Maurusa H. Starka, zakonodawcę i twórcę salwa-
toriańskiej metody misyjnej – ks. Czesława Małysiaka, wieloletniego trzeb-
nickiego duszpasterza – ks. Wawrzyńca Bochenka, wielkiego znawcę śląskiej
i salwatoriańskiej historii – ks. Antoniego Kiełbasę oraz etyka, współpracow-
nika św. Jana Pawła II – ks. Tadeusza Stycznia.

Przybliżając dziedzictwo o. Jordana, pragniemy także przedstawić wybrane
dzieła apostolskie, które stanowią owoc życia charyzmatem salwatoriańskim.
Jest to między innymi Hospicjum św. Kamila w Bielsku-Białej (ks. G. Jabłon-
ka SDS), salwatoriański apostolat Centrum Formacji Duchowej (ks. R. Ziaj-
ka SDS, ks. P. Ślęczka SDS) oraz apostolat akademicki im. ks. Franciszka
Jordana w Tanzanii (ks. B. Witek SDS).

Oprócz tekstów mieszczących się w tym zasadniczym bloku tematycznym
zamieszczamy też kilka innych oraz dwie recenzje. Na koniec przedstawiamy
sprawozdania i omówienia, które w głównej mierze odnoszą się do życia i dzia-
łalności naszego domu formacyjnego w Bagnie. Treści te także można widzieć
jako owoc kultywowania żywej pamięci o naszym Założycielu.

Ufamy, że przybliżenie w tym numerze „Studiów” osoby o. Franciszka Ma-
rii od Krzyża Jordana i jego dziedzictwa stanie się w stulecie jego śmierci ważną
inspiracją do pogłębiania żywej relacji z Założycielem oraz pomocą w realizacji
charyzmatu salwatoriańskiego. Życzymy także, aby dla tych, którzy dotąd nie
spotkali się z o. Jordanem i jego dziełem, ten jubileuszowy numer „Studiów”
stał się wartościową lekturą, być może także zachęcającą do sięgnięcia po inne
źródła przybliżające tę wyjątkową postać.

Ks. Roman Słupek SDS
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 From the Editor

„Beloved God will do everything so that it is right. Others will come and
will remember about our suffering – and they will be carrying on”. These
words were spoken by Fr. Francis Mary of the Cross Jordan, the founder of
Salvatorians and Salvatorian Sisters, on the 3rd of September 1918, a few days
before his death. These words are an expression of his great trust in God.
Strongly resounding in these words is a deeply held belief, that God, who re-
vealed to him the great value of getting to know and loving Jesus Christ, will
also bless the work which he initiated; that there will always be those, who
will carry the Good News about the Savior of the world with great apostolic
enthusiasm.

Without the memory of their past, people are not able to live fully in
their present and lose their identity. Aware of this truth, in the year of the
hundredth anniversary of Fr. Jordan’s death commemoration, we wish to
revive this memory and to renew the apostolic enthusiasm. As editors of the
Salvatorian scientific journal we hope, that this issue of „Studia Salvatoriana
Polonica”, will be a valuable help on this path, because its basic theme is:
Fr. Francis Mary of the Cross Jordan and his legacy.

First, we want to focus on our Founder. Taking into consideration the
richness of sources concerning him, we invite you to read the bibliography
on Fr. Francis Mary of the Cross Jordan, elaborated by Rev. R. Słupek SDS.
It consists of both Polish-language academic publications and of publications
for the general public. Rev. P. van Meijl SDS in his study takes us deeper
into the important events of the last three years of Fr. Jordan’s life (1915-1918).
The reader is brought closer to the „Marian portrait” of the Founder by Rev.
K. Wons SDS. Fr. Jordan’s charisma in the light of the liturgical pneumatology
is presented by Rev. Sz. Szepietowski SDS.

In the part devoted to the legacy of Fr. Jordan we present the important
people in our history, who undertook the continuation of the Salvatorian
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work. At the beginning we focus on two figures who personally knew the
Founder and cooperated with him in the realization of his apostolic aims.
They are Rev. Otto Hopfenmüller and Rev. Pancratius Pfeiffer. The legacy
of the first Salvatorian generation was taken on and developed by the next
spiritual sons of Fr. Jordan. We present a few chosen ones out of many: the
precursor of the spiritual care of families – Rev. Maurus H. Stark, the founder
of the religious order and author of the Salvatorian missionary method –
Rev. Czesław Małysiak, a long-time priest in Trzebnica – Rev. Wawrzyniec
Bochenek, a great expert on Silesian and Salvatorian history – Rev. Antoni
Kiełbasa, as well as an ethicist and coworker of St. John Paul II – Rev. Tadeusz
Styczeń.

Bringing Fr. Jordan’s legacy closer to our readers, we would also like to
present the chosen apostolic works which constitute the fruit of living the sal-
vatorian charisma. This is, among others, St. Kamil’s Hospice in Bielsko-Biała
(Rev. G. Jabłonka SDS), the salvatorian apostolate of the Spiritual Formation
Centre (Rev. R. Ziajka SDS, Rev. P. Ślęczka SDS) and Rev. Francis Jordan’s
academic apostolate in Tanzania (Rev. B. Witek SDS).

Apart from the texts located in this basic thematic block we are also pub-
lishing a few others and two reviews. At the end we are presenting reports and
reviews which mainly refer to the life and activities of our formation house in
Bagno. It is also possible to see these contents as the fruit of cultivating the

[…]

was his participation in the work of specialist committees. In the period of twenty
years of the episcopal service Karol Wojtyła was a member of the following bodies:
Committee of Lay Apostolate – chairman from 1966 to 1978; Subcommittee of Stud-
ies – chairman from 1967 to 1970; Committee for the Catholic Teaching – chairman
from 1970 to 1978; the Scientific Council – chairman from 1972 to 1978; the General
Pastoral Committee – member from 1958 to 1978; Conciliar Committee – member
from 1963 to 1970; Committee of Vocations – member from 1967 to 1970. The
amount and diversity of propositions, projects, postulates he tabled, is a testimony
of an outstanding intellect, organizational abilities and leadership predispositions of
the future Pope.
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Ks. Emanuel Rus SDS

Kohorty pretoriańskie w Cesarstwie
Rzymskim1

Tytułem wstępu

Podstawowym obowiązkiem państwa jest zapewnienie bezpieczeństwa
obywatelom. Często pojawiają się realne zagrożenia ze strony mocarstw dążą-
cych do umocnienia swojej pozycji. W jaki sposób państwo może wywiązać
się z istotnej kwestii zapewnienia bezpieczeństwa obywatelom? Jakie działania
musi podjąć, by utrzymać pokój i odstraszyć potencjalnych agresorów?

Rzymianie znaleźli sposób na rozwiązanie wspomnianej kwestii. W celu
zapewnienia bezpieczeństwa ludowi rzymskiemu i prowincjom rzymskim
stworzyli potężną armię. Tylko silna formacja wojskowa w przekonaniu
władców rzymskich była w stanie odeprzeć różnego rodzaju działania mi-
litarne wymierzone w państwo. Co więcej, w mentalności Rzymian było
bardzo mocno zakorzenione przekonanie, że każdy mężczyzna powi-
nien zostać żołnierzem. Powoływano więc pełnoletnich Rzymian do służ-
by wojskowej. Dzięki temu obowiązkowi stworzono armię rzymską, która
pod dowództwem znakomitych dowódców rosła w siłę, gwarantując pełną
ochronę całemu Cesarstwu Rzymskiemu. Ona właśnie stanowiła o potędze
i wspaniałości państwa rzymskiego2.

Ks. mgr Emanuel Rus – doktorant Instytutu Filologii Klasycznej KULJPII; wykła-
dowca języka łacińskiego w WSD Salwatorianów w Bagnie; e-mail: erus8110@gmail.
com.

1 Artykuł powstał na podstawie pracy licencjackiej Kohorty w Cesarstwie Rzymskim,
autora tej publikacji, obronionej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.

2 Zob. I. Łuć, Boni et mali milites Romani, Kraków 2010, s. 10.
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Utworzenie znakomicie wyszkolonej armii było najważniejszym przedsię-
wzięciem dla Cesarstwa Rzymskiego. W tym celu podjęto szereg działań, aby
je zrealizować. Najpierw opracowano kryteria naboru do armii i określono
wiek rekrutowanych. Następnie wyznaczono czas trwania służby i wskazano
system wartości, a potem ustalono zadania i obowiązki obrońców Imperium
Rzymskiego. Na uwagę zasługuje fakt, że funkcjonowanie wojska rzymskiego,
jego organizacja, kształtowanie się jest zagadnieniem bardzo szerokim. Nie
sposób tak bogatej tematyki wyczerpać w jednej publikacji. Dlatego celem
tego opracowania będzie zaprezentowanie roli kohort pretoriańskich w pań-
stwie rzymskim, czyli tzw. gwardii przybocznej cesarzy Rzymu.

Określeniem gwardia, czyli straż cesarza – jak zaznacza Ireneusz Łuć3 –
posługuje się Publiusz Korneliusz Tacyt (Publius Cornelius Tacitus)4. W dzie-
le zatytułowanym Dzieje (Historiae), sławny rzymski historyk, poświęcając
wiele uwagi tej formacji wspomina, że oddział gwardii przybocznej składał
się z kohort pretoriańskich i stanowił o sile i wspaniałości panowania cesarzy
rzymskich5. To właśnie żołnierzy tych oddziałów, stacjonujących w Rzymie
i rzymskich prowincjach, którzy przysięgali wierność samemu imperatorowi,
uczyniono odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo najważniejszych osób w Ce-
sarstwie Rzymskim, czyli cesarza, jego rodziny oraz Rzymu (Urbs).

I. Najważniejsze zadania kohort

Jak wspomniano wyżej do podstawowych zadań kohort pretoriańskich na-
leżało zapewnienie ochrony rzymskiemu władcy, jego rodzinie i najbliższemu
otoczeniu. Do tej fundamentalnej misji powoływano te oddziały. Żołnierzy,

3 Ireneusz Łuć, wybitny specjalista w zakresie kohort pretoriańskich. Autor licznych
publikacji o tej tematyce, a zwłaszcza o roli, strukturach i o organizacji gwardii preto-
riańskiej.

4 Tacyt (Publius Cornelius Tacitus, ok. 55-120 po Chrystusie). Pochodził ze starej
rodziny patrycjuszowskiej. W Rzymie otrzymał staranne wykształcenie przede wszystkim
w zakresie retoryki, a także prawa, historii i filozofii. Po śmierci Domicjana poświęcił się
głównie pisaniu i publikowaniu swoich dzieł. W 98 roku ogłosił dwa drobne pisma Żywot
Agrykoli (De vita et moribus Iulii Agricolae) i Germanię (De origine et situ Germanorum),
nieco później Dialog o mówcach (Dialogus de oratoribus); w latach 104-109 powstały
Dzieje (Historiae). Roczniki (Annales) zaś ukończył ok. 117. Umarł za panowania Ha-
driana, prawdopodobnie około 120 roku po Chrystusie. Zob. M. Cytowska, H. Szelest,
