Procedura recenzowania artykułów naukowych

w czasopiśmie „Studia Salvatoriana Polonica”

1. Procedura recenzowania artykułów uwzględnia wskazówki dotyczące właściwego
przeprowadzania procedur recenzyjnych w nauce zawarte w publikacji Ministerstwa
Nauki Szkolnictwa Wyższego „Dobre praktyki w procedurach recenzyjnych w nauce”,
Warszawa 2011 (http://www.nauka.gov.pl/?id=2263).

2. Autorzy pragnący wydać swój artykuł wyrażają jednocześnie zgodę na proces recenzji
według przyjętej procedury.

3. Pierwszy etap recenzji dokonuje się na forum Redakcji „Studia Salvatoriana
Polonica”.

4. Następnie teksty oddane do planowanego wydania są przekazywane do recenzji dwom
niezależnym recenzentom spoza Redakcji „Studia Salvatoriana Polonica”, którzy
posiadają co najmniej stopień doktora i nie są w konflikcie interesów z Autorem.

5. Prace recenzowane są poufnie i anonimowo.

6. Recenzenci podejmują decyzję o przyjęciu lub odrzuceniu tekstu biorąc pod uwagę
jego stronę formalną i merytoryczną.

7. Recenzent przekazuje sporządzoną recenzję w formie papierowej z odręcznym
podpisem, która przechowywana jest w Redakcji. Recenzentom nie wolno
wykorzystywać wiedzy na temat pracy przed jej publikacją.

8. Ostateczną decyzję o wydaniu drukiem oddanego do Redakcji tekstu podejmuje
Redaktor Naczelny na podstawie analizy uwag zawartych w recenzjach i ostatecznej
wersji artykułu dostarczonej przez Autora.

9. Każdy wydawany numer „Studia Salvatoriana Polonica” zawiera listę recenzentów
opublikowanych w nim artykułów. Jest ona także dostępna na stronie internetowej
(http://www.wsd.salwatorianie.eu/studia/studia-salvatoriana-polonica).
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